
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

Delibera a Contrarre Semplificata n. 48 del 7 marzo 2025 

 

OGGETTO: DELIBERA A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DA 

REMOTO DELL’IMPIANTO DI SORVEGLIANZA E SICUREZZA ANTINTRUSIONE DELLO 

STABILE SEDE DELL’OMCEO DI FROSINONE. 

 

Il Consiglio dell’Ordine, nella seduta del 7 marzo 2025, presenti i consiglieri: 

Dr. Cristofari Fabrizio – Presidente                                                            

Dott.ssa Pizzutelli Caterina  – Vicepresidente                                                            

Dott.ssa Coppotelli Anna Salome - Segretario                                                          

Dr. Trementozzi Tommaso – Tesoriere                                                     

Dr. D’Alessandris Tarcisio – Consigliere                                                                       

Dott.ssa Del Foco Biancamaria – Consigliere                                                                    

Dr. Giansanti Peter - Consigliere 

Dr. Iacovella Antonio Domenico – Consigliere                                             

Dr. Magnante Giovanni - Consigliere                                                           

Dr. Mancini Domenico – Consigliere                                                           

Dr. Nacca Remo Giuseppe – Consigliere                                                        

Dr. Sarra Roberto - Consigliere                                                                

Dr. Altobelli Antonio - Consigliere   Od.          

                                         

VISTE le leggi istitutive e regolamentari dell’Ente: D. Lgs C.P.S. 13/09 1946 n. 233 di 

ricostituzione degli Ordini Professionali delle professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio 

delle professioni stesse e che all’art. 3, lettera a), attribuisce al Consiglio direttivo la tenuta 

dell’Albo professionale; il D.P.R. 5/4/1950 n. 221 di approvazione del regolamento di attuazione 

del succitato Decreto; la Legge 24/07/1985 n. 409 di istituzione della professione sanitaria di 

odontoiatra e disposizioni relative al diritto di stabilimento e alla delibera di prestazione di servizi 

da parte dei dentisti cittadini di Stati membri della Comunità Europea; la Legge 3/2018 contenente 

“Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il 

riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della salute”; 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 229 del 29 novembre 2020 è stata affidata alla ditta 

“SECURPOL”, 

 

RILEVATO che il contratto risulta scaduto il 31 dicembre 2024 

 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE”, che di seguito verrà 

definito anche “Codice”; 

 

VISTO l’art 50 del Codice “Procedure di Affidamento” e l’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e loro successive 

integrazioni e modifiche; 

 

 

 



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

DATO ATTO CHE la procedura di affidamento diretto garantisce adeguata apertura del mercato e 

l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi i principi generali 

codicistici; 

 

VISTE le Linee guida N.4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione attuative del nuovo Codice degli Appalti 

relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di Importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” del 

18/04/2018, n.50 e aggiornate secondo il D.Lgs. n.56 del 19/04/2017;  

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’acquisto del servizio di sorveglianza antintrusione dello 

stabile secondo requisiti di legge, col fine ultimo di rispondere al meglio ai principi di semplificazione, 

economicità, efficienza, efficacia tempestività e correttezza dell’operare dell’amministrazione; 

 

PRESO ATTO dei requisiti di ordine generale degli operatori economici contenuti al Capo II e dell’art. 94 

del Codice - che richiama i requisiti generali enunciati dall’art.80 del D.Lgs 50/2016 – che rimandano a 

precisi requisiti morali, finanziari e contributivi -; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisto del servizio  in questione è stato considerato che l’intero 

impianto di sorveglianza e allarme è stato acquistato ed installato dalla stessa ditta nel 2020 e che la ditta in 

questione si è mostrata sempre solerte e disponibile ogni qual volta se ne sia presentata occasione;  

 

VISTO il costo rappresentato dal servizio offerto dalla ditta SECURPOL”, Partita IVA: 01758550600, con 

sede in Frosinone, Viale Roma, 43, cap: 03100 FROSINONE; email: info@securpol.com – PEC: 

securpol@pec.it; che consiste in € 720,00 nette all’anno; 

 

VERIFICATO che la spesa in esame trova copertura nello stanziamento del capitolo 33, Cat. 10 del Titolo 

I, del Bilancio di Previsione delle Uscite, per l’esercizio finanziario 2025, di questo Ente “Spese 

Manutenzione Sede; 

 
CONSIDERATO che la presente delibera, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016, sul proprio sito internet www.ordinemedicifrosinone.it, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, pagina “Bandi di Gara e Contratti” –  “Ciclo di Vita dei Contratti”; 

 

 

DELIBERA 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere 

all’affidamento del Servizio di Sorveglianza e sicurezza antintrusione dello stabile sede dell’Ordine 

all’operatore economico Ditta “SECURPOL”, Partita IVA: 01758550600, con sede in Frosinone, 

Viale Roma, 43, cap: 03100 FROSINONE; email: info@securpol.com – PEC: securpol@pec.it; 

2. di autorizzare, per quanto in premessa, la spesa pari all’importo contrattuale e l’imputazione della 

spesa medesima sulla voce “Spese Manutenzione Sede” del capitolo 33, Cat. 10 del Titolo I, del 

Bilancio di Previsione delle Uscite, per l’esercizio finanziario 2025 di questo Ente; 

 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

delle PP.AA., con acquisizione del DURC Inps/Inail ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 

della L. 136/2010 e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

mailto:securpol@pec.it
http://www.ordinemedicifrosinone.it/


 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

 

4. di dare atto che verrà predisposta acquisizione, tramite portale Anac, del Codice Identificativo di 

Gara (CIG); 

5. di dare atto, altresì, che il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Bianca Maria 

Panicali, ai sensi dell’art. 31 del Codice e delle Linee Guida Anac n. 3. 

 

VISTA E APPROVATA dal Consigliere Tesoriere Dr. Tommaso Trementozzi. 
 

 

  IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

     Dott.ssa Anna Salome Coppotelli   Dr. Fabrizio Cristofari 

 

 


